4.593, de 29 de dezembro de 1964 e com o artigo 28 da Lei nº 6.662, de 25 de junho de 1979,  

DECRETA:  

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação pelo 

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS), área de terra, com 

aproximadamente 499,1884 ha (quatrocentos e noventa e nove hectares e um mil, oitocentos e 

oitenta e quatro centiares), abrangida pela bacia hidráulica e faixa seca do Açude Público 

"Prazeres", localizada no município de Barro, Estado do Ceará, de acordo com as plantas 

constantes do Processo PROINE nº 43.000.00098/86, e assim descrita: